الف) مغرب اور عالم اسلام کے تعلقات کی تاریخ جنگ سے شروع ہوئی۔ مسلمانوں اور یورپی اقوام کے درمیان پہلی جنگ اموی دور کی ہے۔ یہ جنگ 138 ہجری میں عبدالرحمن بن معاویہ بن ہشام کی اسپین کی مہم سے شروع ہوئی اور 300 ہجری تک جاری رہی۔

ب) صلیبی جنگیں جو تین ادوار 489 تا 492 ہجری (1096-1099 عیسوی)، 542 تا 544 ہجری (1147-1149 عیسوی) اور 669 تا 671 ہجری (1271-1272 عیسوی) میں عیسائیوں اور مسلمانوں کے درمیان ہوئیں اور یروشلم پر مغرب کے قبضے نے مسلمانوں پر گہرے نقوش چھوڑے۔ صلیبی جنگوں کے نتائج یہ نکلے کہ اہل مغرب اور مسلمان ایک دوسرے کی تہذیب و ثقافت سے آشنا ہو گئے اور دونوں فریقوں کے درمیان بات چیت آج تک بلا تعطل جاری ہے لیکن مغرب کی سائنسی اور